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HUDUDLAR IQTISODIYOTINI 
OSHIRISHDA 

INVESTITSIYALARNING ROLI

Akishova Shaxnoza Davlet qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti To‘rtko‘l fakulteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada iqtisodiyotda investitsiyalarning rivojlanish tendensiyalari, hududlarda amalga oshirilayotgan 
investitsion loyihalar va ularning samaradorligi tahlili yoritilgan. Shuningdek, mamlakatimiz hududlarida investitsiyalar 
kiritish	hajmini	kengaytirishni	ragʼbatlantirish,	respublikada	investitsiya	muhitini	yanada	takomillashtirish	choralari	ko‘rsa-
tilgan.

Kalit	 so‘zlar:	 investitsiya,	 sanoat,	 xorijiy	 investitsiyalar,	 hududlar	 iqtisodiyoti,	 “pastdan-yuqoriga”	 tamoyili,	 real	 sektor,	
asosiy	capital,	eksport,	import.
Abstract:	This	article	covers	the	development	trends	of	investments	in	the	economy,	the	investment	projects	implemented	
in	the	regions	and	the	analysis	of	their	effectiveness.	Also,	measures	to	encourage	the	expansion	of	investments	in	the	
regions	of	our	country	and	further	improvement	of	the	investment	environment	in	the	republic	are	indicated.

Key	words:	investment,	industry,	foreign	investments,	regional	economy,	“bottom-up”	principle,	real	sector,	fixed	capital,	
export,	import.
Аннотация:	В	данной	статье	рассматриваются	тенденции	развития	инвестиций	в	экономику,	инвестиционные	про-
екты,	реализуемые	в	регионах,	и	анализ	их	эффективности.	Также	обозначены	меры	по	стимулированию	рас-ши-
рения	инвестиций	в	регионы	нашей	страны	и	дальнейшему	улучшению	инвестиционной	среды	в	республике.

Ключевые	 слова:	 инвестиции,	 промышленность,	 иностранные	 инвестиции,	 региональная	 экономика,	 принцип	
“снизу	вверх”,	реальный	сектор,	основной	капитал,	экспорт,	импорт.

K I R I S H
Har qanday mamlakat hududlarining iqtisodiy rivojlanishida ushbu hududlarda amalga oshirilayotgan 

investitsiya jarayonlari va muhiti katta ahamiyatga ega. Mamlakatimizda hududlar iqtisodiyotini rivojlantirish 
bilan birga ularning tarkibida investitsiyalarning hajmini oshirish bo‘yicha keng chora-tadbirlar amalga oshiril 
moqda. Shuningdek, global ishlab chiqarishning muhim bo‘g‘iniga aylangan kuchli iqtisodiyotni shakllantirish, 
adolat, qonun ustuvorligi, xavfsizlik va barqarorlikni kafolatli ta’minlash maqsadida ishlab chiqilgan “O‘zbekis- 
ton-2030”	strategiyasida1 belgilanganidek, barqaror iqtisodiy o‘sish orqali daromadi o‘rtachadan yuqori bo‘lgan 
davlatlar	qatoridan	o‘rin	olish	maqsadida	2030-yilga	qadar	 iqtisodiyot	hajmini	2	barobar	oshirish,	yalpi	 ichki	
mahsulot	hajmini	160	milliard	dollarga	va	aholi	 jon	boshiga	daromadlarni	4	ming	dollarga	yetkazish,	asosiy	
kapitalga	kiritiladigan	investitsiyalar	hajmining	yillik	o‘rtacha	7	foiz	atrofida	o‘sishni	ta’minlash	maqsad	qilingan.

Jumladan,	O‘zbekiston	Respublikasi	Prezidentining	60-Farmonida	belgilanisha,	mamlakatda	investitsiya	
muhitini	 yanada	 yaxshilash	 va	 uning	 joziba-dorligini	 oshirish,	 kelgusi	 besh	 yilda	 120	milliard	AQSh	 dollari,	
jumladan,	70	milliard	dollar	 xorijiy	 investitsiyalarni	 jalb	etish	choralarini	 ko‘rish	belgilangan2. Ayniqsa, mam-
lakatimizning	 har	 bir	 hududida	 investitsiyalardan	 samarali	 foydalanish	 hamda	 eksport	 hajmlarini	 oshirish	
bo‘yicha	“pastdan-yuqoriga”	 tamoyili	asosida,	yangi	 tizim	yo‘lga	qo‘yilishi	 iqtisodiyotimizning	yanada	rivonla-
nishi va makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarimizni oshishiga zamin yaratadi. Belgilangan vazifalarni bajarish orqali 
mamlakatimiz	iqtisodiyoti	tarmoqlari	va	hududlariga	investitsiyalar	kiritish	hajmini	kengaytirishni	ragʼbatlantirish,	
respublikada	investitsiya	muhitini	yanada	takomillashtirish,	xorijiy	investitsiyalarni	jalb	qilish	siyosatini	shakllan-
tirish	va	amalga	oshirish	borasidagi	 ishlarni	muvofiq-lashtirish	bundan	 tashqari,	 investitsiya	muhitini	yanada	
yaxshilash imkoniyati yaratiladi.

1	 O‘zbekiston	Respublikasi	Prezidentining	Farmoni,	11.09.2023-yildagi	PF-158-son
2	 O‘zbekiston	Respublikasi	Prezidentining	Farmoni,	28.01.2022-yildagi	PF-60-son,26-maqsad
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Tadqiqot davomida mamlakatimiz iqtisodiyotini tarkibiy o‘zgartirish va liberallashtirish sharoitida investit-

siya loyihalarini moliyalashtirishni takomil-lashtirishning dolzarb masalalari va nazariy jihatlari mahalliy iqti-
sodchi	olimlardan	F.	O‘.	Dodiyev,	B.	Sh.	Muminov,	M.	A.	Raimjanova,	Sh.	I.	Mustafaqulovlarning	ilmiy-tadqiqot	
ishlarida yoritilgan.

Shuningdek,	 iqtisodchi	 olim	N.	G.	Karimov	 “Investitsiyalarni	moliyalash-tirishning	 bozor	mexanizmlarini	
joriy	etish”	ga	doir	ilmiy	tadqiqotlarida	investitsion	faoliyatni	qimmatli	qog‘ozlar	bozori	va	tijorat	banklari	orqali	
moliyalashtirish mexanizmini takomillashtirish hamda qimmatli qog‘ozlarning investitsion jozibadorligi tahliliga 
qaratilgan ilmiy-nazariy va ilmiy-uslubiy tadqiqotlarini olib borgan. O‘zbekiston korxonalarining investitsion jozi-
badorligini	oshirish	yo‘na-lishlari	va	unga	taʼsir	ko‘rsatuvchi	omillarni	tahlil	etgan.

Amrikalik	 olim	 L.	 J.	 Gitman	 va	M.	 L.	 Jonklarning	 “Investitsiyalash	 asoslari”	 nomli	 o‘quv	 qo‘llanmasida	
“Investitsiya	–	kapitalni	joylashtirish	usuli	bo‘lib,	u	foyda	qiymatini	saqlab	turishi	va	uning	o‘sishiga	ijobiy	taʼsir	
ko‘rsatishi	kerak”	deb	keltirib	o‘tilgan.

Rossiyalik	 olim	A.	M.	Margolin	 “Investitsiyalar”	 qo‘llanmasida	 “Investitsiyalar	 ̶	 pul	mablag‘lari,	maqsadli	
bank jamg‘armalari, qimmatli qog‘ozlar, texnologiyalar, mashina, asosiy vositalar va boshqa mulk ko‘rinishi-
dagi	kapital	qo‘yilmalarni,	shuningdek,	pul	qiymatiga	ega	bo‘lgan	mulkiy	va	nomulkiy	huquq-larni	investorning	
strategik	maqsadlarini	ko‘zlab	ishlab	chiqarish	va	boshqa	faoliyat	obektlariga	kiritishdir”,	deb	ta`riflaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada mavzu doirasidan kelib chiqqan holda ilmiy va nazariy tadqiqotlar o‘rganilib, keng mushohada 

qilingan.	Tadqiqotda	qoʼyilgan	maqsadga	erishish	uchun	aniq	yoʼnalish	 tanlab	olingan.	Sohaga	doir	statistik	
maʼlumot	manbalarini	oʼrganish	va	tahlil	qilish	asosida	tadqiqot	strategiyasi	belgilab	olingan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hozirgi kunda mamlakatimiz iqtisodiyotining barqaror sur’atlar bilan o‘sishi uchun barcha biznes subyekt- 

larini	qo‘llab-quvvatlash	borasida	ko‘plab	islohotlar	va	tegishli	normativ-huquqiy	baza	yaratilmoqda.	Mamlakat-
ning	iqtisodiy	oʼsishini	qoʼllab-quvvatlash	va	jadallashtirishda	sohalarga	jalb	qilinayotgan	investitsiyalarni	alo-
hida	ta’kidlash	lozim.	Bizga	ma’lumki,	investitsiyalar	bazasidagina	asosiy	kapitalni	yangilash	hamda	shu	asosda	
ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish va sifatini yaxshilash evaziga mahsulotning raqobatbardoshligini 
oshirish	mumkin.	Biroq	hozirgi	yuksak	darajada	integratsiyalashgan	xoʼjalik	sharoitida	davlatning	muvofiqlashti-
ruvchi	roli	obyektiv	ravishda	ancha	salmoqli	boʼlmoqda.	Shu	munosabat	bilan	investitsiya	sohasiga	davlatning	
faol aralashuviga yaqin yillar mobaynidagi makroiqtisodiy siyosatning tarkibiy qismi sifatida qaramoq lozim deb 
hisoblaymiz.	Bu	strategik	maqsad	–	iqtisodiy	oʼsishni	taʼminlash	uchun	amalga	oshirilmogʼi,	raqobatbardoshlik	
va milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi mezonlariga javob berishi lozim. Strategik maqsadga erishish mak-
roiqtisodiy	rejalashtirish	asosida	taʼminlanishi	mumkinki,	investitsiya	jarayonlarini	davlat	yoʼli	bilan	makrodara-
jada	boshqarib	turish	bunday	rejalashtirishning	eng	muhim	bo‘gʼinlaridan	biri	hisoblanadi.	Shundan	kelib	chiqib,	
bugungi	kunda	mamlakatimizda	2013–2022-yillar	davomida	asosiy	kapitalga	kiritilgan	 investitsiyalar	hajmini	
koʼrib	chiqamiz	(1-rasm).

Ushbu	keltirilgan	maʼlumotlardan	koʼrib	turganimizdek,	asosiy	vositalarga	kiritilayotgan	investitsiyalar	hajmi	
yildan	yilga	oshib	bormoqda.	Bu	investorlar	uchun	qulay	investitsiya	muhiti	yaratilganligi	va	ularning	Oʼzbekis-
tonga	oʼz	investitsiyalarini	kiritishga	boʼlgan	ishonchi	ortib	boriyotganligidan	darak	beradi.

Statistik	ma’lumotlardan	ko‘rishimiz	mumkinki,	asosiy	kapitalga	kiritilayotgan	 investitsiyalar	hajmi	yildan	
yilga	oshib	boryapti.	Investitsiyalar	hajmining	ortishi	mamlakatimizda	olib	borilayotgan	iqtisodiy	islohotlar	sama-
rasi oqilona tashkil etilayotgan investitsion siyosatga bog‘liq. Hududlarda yangi korxonalarning tashkil etilishi, 
infratuzilma holatini yaxshilash, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish mamlakat iqtisodiyotiga kirit-
ilayotgan investitsiyalar hajmi va samaradorligi bilan baholanadi.

Bugungi kunda investitsiyalarni jalb etish hisobidan hududlarda ishlab chiqarishni rivojlantirish uchun quyi- 
dagi	vazifalar	bajarilmoqda:

■	 Ishlab	chiqarishning	texnik	va	texnologik	darajasini	oshirish;
■	 Viloyat,	shahar	va	tumanlarda	sanoat	ishlab	chiqarishni	rivojlantirishni	tenglashtirish;
■	 Ishlab	chiqarishning	yangi	sifat	tuzilishini	yaratish,	yaʼni	innovatsion	tipdagi	iqtisodiyotni	rivojlantirish;
■	 Tashqi	iqtisodiy	aloqalarni	taʼminlashda	tarmoqlar	va	ishlab	chiqarishning	raqobatbardoshliligini	shakl-

lantirish;
■	 Sanoat	 ishlab	 chiqarishda	 mahalliylashtirish,	 diversifikatsiyalash,	 intensivlashtirish	 hisobiga	 yalpi	

hududiy	mahsulot	(YaHM)	da	sanoat	ulushini	oshirish	va	h.k.lar.
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1-rasm: Asosiy kapitalga o‘zlashtirilgan investitsiyalar miqdori (mlrd.so‘m hisobida)3

 

2-rasm: Hududlar kesimida asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar (foizda)4

2-rasm	ma’lumotlarini	tahlil	qiladigan	bo‘lsak,	hududlar	kesimida	asosiy	kapitalga	kiritilgan	investitsiyalar	
hajmi	 oshgan.	 Yuqori	 ko‘rsatkichlarda	 Sirdaryo	 viloyati	 umumiy	 hajmda	 135.1	 foizda	 yetakchilik	 qilmoqda.	
Bundan	tashqari,	Qoraqalpog‘iston	Respublikasida	asosiy	kapitalga	kiritilgan	investitsiyalar	114.9%	ni	tashkil	
etgan,	bu	esa	oldingi	yillarga	qaraganda	oshganini	ko‘rsatyapti.	So‘ngi	yillarda	Qoraqalpog‘iston	Respublikasi-
ning	barcha	tumanlarida	iqtisodiy	o‘sish	kuzatilyapti.	Ushbu	hududda	investitsion	jozibadorlikni	oshirish	maqsa-
dida davlatimiz tomonidan berilayotgan soliq va boshqa imtiyozlar investitsiya, xususan, xorijiy investitsiyalarni 
kirib	kelishiga	asosiy	sabab	bo‘layapti.	Shuni	alohida	ta’kidlash	kerakki,	birgina	To‘rtko‘l	tumanida	real	sektorga	
kiritilayotgan investitsiyalar hajmi yildan yilga oshib, hududdagi investitsiyaviy muhit yaxshilanib bormoqda. 
Toʼrtkoʼl	tumanida	2022-yilga	2	mln	500	ming	dollarlik	xorijiy	investitsiyalari	oʼzlashtirilishi	reja	qilib	belgilangan.	
Tumanda	2022-yil	yakuni	holatiga	asosiy	kapitalga	kiritilgan	xorijiy	investitsiyalar	va	kreditlarni	jalb	qilish	hajmi	
5088,3	ming	AQSh.	dollarni	tashkil	etib,	yillik	prognozga	nisbatan	203	foizini	tashkil	etmoqda.

3	 O‘zbekiston	Respublikasining	statistik	Axborotnomasi.	2022-yil
4	 O‘zbekiston	Respublikasining	statistik	Axborotnomasi.	2022-yil
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3-rasm: Qoraqalpog‘iston Respublikasi To‘rtko‘l tumanidagi korxonalar soni va hajmi5

2022-yilning	yanvar-dekabr	holatiga	xorijiy	 investitsiyalar	o‘sishni	2021-yilga	nisbatan	123%	ga	oshgan.	
Shu jumladan eng yuqori ko‘rsatkich sanoat sohasiga to‘g‘ri kelmoqda ya’ni kiritilgan xorijiy investitsiyaning 
55%	tashkil	qilmoqda.	2021-yilning	yanvar-dekabr	holatiga	nisbatan	sanoat	159%	oshgan.

4-rasm: 2020-2022-yilda xorijiy investitsiya va kreditlarning sohalar kesimida o‘sishi6

1-jadval: Chet el sarmoyadorlari ishtirokida tashkil qilingan qo‘shma korxonalarning yillar kesimida tashkil 
qilinishi

№ Korxona nomi Loyiha nomi
Tashkil 
qilingan 
sanasi

Xorijiy hamkor

1 IP	“MARFA	SHERZOD”	MChJ Polietilen	qoplar	ishlab	
chiqarish 2012-yil “MARFA	URUMCHI”	LTD

(Xitoy)
2 “KERIMSHA”	MChJ Qurilish	materiallari	savdosi 2019-yil Turkmaniston
3 “XASAN	GO‘ZLI”	MChJ Qurilish	materiallari	savdosi 2019-yil Turkiya

4 “AKTAU	NEFTEMASH	ISHONCH”	MChJ Qurilish	materiallari	savdosi 2019-yil “ASTANA	TAJERAN	SAHEK	
OMND	CO”	(Qozog‘iston)

5 SP	“UPPER	CLASS”	MChJ Meva sabzavotlari 
yetishtirish va qayta ishlash 2020-yil “ARH	GLOBAL”	LTD

(Buyuk	Britaniya)

6 “INDO	ORGANICS”MChJ

Tekstil va to‘qimachilik 
ip-kalava	ishlab	chiqarish

2021-yil Hindiston
Kannabis yetishtirish va 
qayta ishlash

5	 Qoraqalpog‘iston	Respublikasi	statistika	boshqarmasi	ma’lumotlari.	2022-yil
6	 Qoraqalpog‘iston	Respublikasi	statistika	boshqarmasi	ma’lumotlari.	2022-yil
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7 “METAN-SERVIS-TRANS”MChJ Issiqxonani	tashkil	qilish 2021-yil Rossiya 
8 “EXPORT	LIDER-FRUKT”MChJ Savdo sotiq 2021-yil Rossiya-Qozog‘iston

9 “Zavod	XozAgro”	MChJ	SP Polietilen	setkalar	ishlab	
ishlab chiqarish 2022-yil Rossiya 

10 “ASADBEK	GLASS	FIBER”	MChJ	SP Shisha tolali mato 
(Steklovata)	ishlab	chiqarish 2022-yil Rossiya

11 “CHINA-QARATAW-SERVISE” Hizmat ko‘rsatish 2022-yil	 Xitoy

2022-yilga	kelib	chet	el	sarmoyadorlari	 ishtirokida	 tashkil	qilingan	qo‘shma	korxonalarning	soni	11	 taga	
yetdi. Joriy yilda to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalarni jalb qilishda yangi 3 ta qo‘shma korxona tashkil etildi. 
Shundan,	“Zavod	XozAgro”	MCHJ	QK	korxonasi	1	mln	dollarlik	to‘g‘ridan-to‘g‘ri	xorijiy	investitsiya	kiritdi.	Ushbu	
loyiha	qiymati	3	mln	AQSH	dollarni	tashkil	etadi.	Loyihaning	ishlab	chiqarish	quvvati	yiliga	600	tonna	turli	xildagi	
soya	beruvchi	polietilen	setkalar	 ishlab	chiqarishga	mo‘ljallangan.	Ushbu	qo‘shma	korxona	 ishga	 tushirilishi	
natijasida	tumanda	qo‘shimcha	110	ta	ishchi	o‘rni	yaratilib,	hozirda	aholi	bandligiga	qisman	erishilgan.	Joriy	yilda	
“Zavod	XozAgro”	MCHJ	qo‘shma	korxona	tomonidan	1	mln	dollarlik	mahsulot	eksport	qilinishi	rejalashtirilgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qoraqalpogʼiston	Respublikasining	industrial	rivojlanishini	va	tabiiy-resurs	salohiyatini	hisobga	olgan	holda	

ushbu	hududda	maxsus	industrial	va	texnologiyalarni	rivojlantirish	va	qo‘shma	korxonalar	sonini	ko‘paytirish	
uchun hudud infratuzilmasini yanada rivojlantirilsa kerak deb hisoblaymiz. Shuningdek, hududning investitsion 
jozibadorligini	yanada	oshirish	uchun	quyidagilarni	amalga	oshirish	maqsadga	muvofiqdir:

● davlat	investitsiya	dasturi	samaradorligini	taʼminlashning	institutsional	asoslari	va	investitsiya	loyihala-
rining	ijtimoiy-iqtisodiy	maqsadlarini	2022-2026-yillarga	mo‘ljallangan	Yangi	O‘zbekistonning	taraqqiyot	
strategiyasida	nazarda	tutilgan	vazifalarga	muvofiq	takomillashtirish;

● O‘zbekiston	Respublikasi	Prezidentining	60-sonli	Farmonida	belgilanishicha,	har	bir	viloyatda	loyihalarni	
moliyalashtirish	uchun		To‘g‘ridan-to‘g‘ri	 investitsiyalar	jamg‘armasi	ishtirokida	tashkil	etilgan	“Xolding	
kompaniya”		faoliyatini	keng	yo‘lga	qo‘yish	va	monitoring	qilish;

● hududlarda	ishlab	chiqarilgan	mahsulotlarni	eksport	qilish	bilan	bog‘liq	transport	xarajatlari	arzonlash- 
tirish	bo‘yicha	va	valyuta	almashinuvidagi	ayrim	imtiyozlarni	oshirish;

Bir	 turdagi	mahsulot	 ishlab	chiqaruvchi	korxonalarda	diversifikatsiya	siyosatini	kuchaytirish,	raqobatbar-
doshlik, mahsulot sifatini yaxshilash va boshqa choralarni amalga oshirish lozim.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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